
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 4 
In data 
26-01-2026 

OGGETTO:ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2026/2028 E DELL'ELENCO ANNUALE 2026, AI SENSI 
DELLART. 37 DEL D.LGS. 36/2023 
 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno   ventisei del mese di gennaio alle ore 12:20 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
dr. Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 26-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 
 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, mediante la 
partecipazione a distanza di uno o più dei componenti l’Organo, da luoghi diversi dalla sede, ai sensi dell’art. 4 
del vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali in modalità 
telematica del Comune di Thiesi, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 22.02.2023 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 37, che prevede: 
 al comma 1, che le amministrazioni: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

 al comma 2, che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

 al comma 4, che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul 
sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 al comma 6, che con l’Allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività; 

 
VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 
medesimo Decreto Legislativo; 
 
RICHIAMATO il paragrafo 8.2 dell’allegato 4.1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., “Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio”, secondo il quale: 
• la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) comprende la 
programmazione in materia di lavori pubblici; 
• la realizzazione dei lavori pubblici degli Enti Locali deve essere svolta in conformità al programma 
triennale dei lavori pubblici e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all’articolo 37 del Codice che sono 
ricompresi nella SO (Sezione Operativa) del DUP; 
• i lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce 
il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018: “Successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le 
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 
presente comma [...]”; 
 
RITENUTO di non avvalersi della facoltà di consentire la presentazione di osservazioni allo schema 
in oggetto, per evitare l’allungamento dei tempi di approvazione dei documenti nei quali deve essere 
inserito il Programma Triennale - Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione; 
 
DATO ATTO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare 
alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale; 
 
VISTO lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e di elenco annuale 2026 
proposto dall’Ing. Francesco Mario Spanu, responsabile del Settore Tecnico e referente del 
programma; 
 
DATO ATTO che nella predisposizione dello schema: 

- gli interventi previsti nell’elenco annuale 2025 (PT 2025/2027) le cui procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori sono state avviate nel corso del 2025 non sono stati riproposti nello 
schema 2026/2028 in quanto hanno concluso l’iter della programmazione; 
- gli interventi per i quali ricorrono le condizioni per l’inserimento nell’elenco annuale 2026 
(copertura finanziaria e previsione dell’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori nel 
primo anno del triennio di riferimento) sono stati inseriti nella prima annualità e costituiscono 
l’elenco annuale 2026; 
- gli interventi non riproposti e non avviati nel precedente programma, quando esistenti, sono 
inseriti nella Scheda F; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

DATO ATTO che, pertanto, si rende necessario adottare lo schema di programma triennale delle 
opere pubbliche anni 2026/2028 e il relativo elenco annuale 2026; 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 
particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a 
decorrere dal 1° gennaio 2015; 
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 
attuazione; 
 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 2014 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
Con votazione ad esito unanime 
 

DELIBERA 
 

DI CONSIDERARE le premesse narrative e motivazionali parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 
 
DI ADOTTARE lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2026/2028 e di 
Elenco Annuale 2026 come da allegate schede: 
• Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
• Scheda B - elenco delle opere pubbliche incompiute; 
• Scheda C - elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

• Scheda D - elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
• Scheda E - lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 
• Scheda F - elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale (non riproposti per motivi 
diversi dall’avvio della procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’attuazione); 
 
DI DARE ATTO che la scheda C) non è stata compilata poiché non è prevista la cessione di beni 
immobili per il finanziamento dei lavori inseriti nella programmazione triennale né è prevista la 
concessione di immobili per la realizzazione di un lavoro; 
 
DI DISPORRE inoltre la pubblicazione dello schema come sopra adottato nella sezione trasparenza 
del sito internet dell’Amministrazione Comunale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 
DI DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal 
DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di 
aggiornamento; 

 
DI DARE ALTRESÌ ATTO che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sui siti 
informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente nonché nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici ai sensi dell’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DI NON CONSENTIRE, per le motivazioni esposte in narrativa, la presentazione di eventuali 
osservazioni sullo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione ad esito unanime 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di conseguirne l’operatività. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 26-01-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


